



# Município de Mirante do Paranapanema

Capital do Pontal e da Reforma Agrária

Secretaria de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SO Nº 004-2026

REFERÊNCIA :

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA**  
LOCAL: **PRAÇA DA IGREJA COSTA MACHADO**

SINAPI jul/25 COM DESONERAÇÃO  
CDHU 198 mai/25 COM DESONERAÇÃO  
BDI 15%

Nº	ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO	CUSTO C. BDI	TOTAL
1.	INFRAESTRUTURA							
1.1	12.01.041	CDHU	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	120,00	R\$ 80,12	R\$ 92,14	R\$ 11.056,56
1.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU	M3	26,66	R\$ 120,48	R\$ 138,55	R\$ 3.694,35
1.3	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA	M2	45,60	R\$ 87,32	R\$ 100,42	R\$ 4.579,06
1.4	11.01.130	CDHU	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M3	4,20	R\$ 508,73	R\$ 585,04	R\$ 2.457,17
1.5	11.16.040	CDHU	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM	M3	4,20	R\$ 172,38	R\$ 198,24	R\$ 832,60
1.6	10.01.060	CDHU	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	395,40	R\$ 10,72	R\$ 12,33	R\$ 4.874,49
1.7	10.01.040	CDHU	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	235,10	R\$ 10,41	R\$ 11,97	R\$ 2.814,50
					SUBTOTAL			R\$ 30.308,72
2.	SUPERESTRUTURA							
2.1	15.03.030	CDHU	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	5.294,07	R\$ 28,59	R\$ 32,88	R\$ 174.061,08
2.2	32.09.020	CDHU	CHAPA DE AÇO EM BITOLAS MEDIAS	KG	206,00	R\$ 23,74	R\$ 27,30	R\$ 5.624,01
					SUBTOTAL			R\$ 179.685,09
3.	FECHAMENTO E PINTURA							
3.1	16.13.130	CDHU	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA, TIPO SANDUÍCHE, ESPESSURA DE 0,50MM, COM POLIESTIRENO EXPANDIDO	M2	450,00	R\$ 146,80	R\$ 168,82	R\$ 75.969,00
3.2	16.12.060	CDHU	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50MM E ALTURA DE 40MM	M2	128,00	R\$ 101,54	R\$ 116,77	R\$ 14.946,69

3.3	16.12.200	CDHU	CUMEEIRA EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50MM	M	25,00	R\$ 72,56	R\$ 83,44	R\$ 2.086,10
3.4	100723	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL	M2	600,00	R\$ 13,94	R\$ 16,03	R\$ 9.618,60
3.5	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA	M2	470,00	R\$ 12,98	R\$ 14,93	R\$ 7.015,69
3.6	1325	SINAPI-I	CHAPA DE ACO FINA A FRIO BITOLA MSG 24, E = 0,60 MM (4,80 KG/M2)	KG	2.754,24	R\$ 9,25	R\$ 10,64	R\$ 29.298,23
						SUBTOTAL		R\$ 138.934,31
						TOTAL		R\$ 348.928,12

MIRANTE DO | Mirante do Paranapanema 10 de abril de 2026

ENGº MURILO DE MELLO SILVA  
CREA 5070269084